
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventicinque, il giorno ventuno, del mese di febbraio alle ore 10:38, a seguito di regolare
convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista o in videoconferenza, ai sensi della
Deliberazione di CC. N. 40 del 26/10/2022, ad oggetto "Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta
Comunale in modalità mista o videoconferenza. Approvazione...
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 5
Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.13 DEL 21/02/2025

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2025 SPESE DEL PERSONALE

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Assessore Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Vicesindaco Presente in
Videoconferenza

5 Lanza Giuseppe Assessore Presente in
Videoconferenza

6 Blando Marilyn Assessore Presente in
Videoconferenza



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto:"VARIAZIONE DI BILANCIO 2025 SPESE DEL
PERSONALE ",dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell'art. 12
della L.R. n.30/2000;

Visto il Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità mista o in
videoconferenza, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 26/10/2022.

Applicata la richiamata disciplina normativa alla presente riunione di Giunta e ritenuto pertanto possibile lo
svolgimrnto della stessa mediante collegamento da remoto e segnatamente come segue:

- Sindaco Giovanni Giallombardo in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Biagio Saverino in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Sergio Domenico Cuccio collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Giuseppe Lanza collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Assessore Marilyn Blando collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

- Segretario Comunale in sede collegato a mezzo videocamera e dispositivo infiormatico;

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura
una qualità sufficiente per comprendere gli interventi, partecipare alla discussione e alla votazione simultanea
della proposta all'ordine del giorno.

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione allegata alla presente di cui costituisce parte integrante e sostanziale
proveniente Settore II Economico - Finanziario avente per oggetto:VARIAZIONE DI BILANCIO 2025 SPESE
DEL PERSONALE

Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. 12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, per le
motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore II Economico - Finanziario/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 19 DEL 19/02/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II°

Dato atto che il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo del bilancio di previsione
2025/2027;
Ritenuto (analogamente a quanto posto in essere nel corso dell’esercizio 2024), nelle more di pervenire
alla formulazione del superiore strumento di programmazione finanziaria 2025/2027 e secondo la
normativa prevista per i comuni in dissesto dall’art. 250 del TUEL, l'attuazione della gestione
finanziaria dell’esercizio 2025:
1) in base alle previsioni originarie dell’annualità 2023 del bilancio stabilmente riequilibrato

2019/2023 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30/06/2022 analiticamente
riportate nei prospetti contabili rimessi alla presente in allegati sub 1 e sub 2;

2) secondo le limitazioni della gestione provvisoria di cui all'art 163 Tuel effettuando la spesa
strettamente funzionale all'assolvimento dei servizi indispensabili ovvero funzionale ad evitare
danni patrimoniali certi e gravi e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della salute pubblica e
pur sempre nella stringente verifica della permanenza dei requisiti del pareggio finanziario;

Rilevata la necessità di riproporre come per l’anno 2024 la variazione di bilancio relativa alle spese di
personale (rimessa in allegato sub A) in funzione dell’esigenza di adeguarne gli stanziamenti nonché al
fine di scomporre tali spese - ad oggi concentrate unicamente in capitoli del macroaggregato contabile
“01- Redditi da lavoro dipendente” - valorizzando anche i capitoli del macroaggregato “02- Imposte e
tasse a carico dell'ente” da utilizzare per il pagamento dell’Imposta regionale sulle attività produttive
(IRAP) dovuta per legge;

Considerato che è necessario riproporre altresì la variazione contabile (rimessa in allegato sub B) la
quale:

1) scaturisce dall’approvazione della deliberazione di Consiglio comunale n. 13 del 03/07/2024 di
aggiornamento del Piano Economico Finanziario della TARI 2024 (PEF TARI 2024) prevedendo:

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2025 SPESE DEL PERSONALE



§ sul fronte delle entrata una maggiore previsione di complessivi €. 157.716,00 quale differenza tra
importo complessivo del PEF TARI 2024 di €. 2.277.716,00 e le attuali previsioni della relativa
entrata di €. 2.120.000,00;

§ sul fronte delle uscite la corrispondente maggiore spesa di €. 157.716,00 da dovere programmare:
a) per l’importo di €. 113.534,35 al capitolo 1060 del macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” del

servizio di gestione integrata dei rifiuti;
b) per l’importo di €. 29.728,00 all’istituendo capitolo 515 del macroaggregato 03 “Acquisto di beni e

servizi” del programma di 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali della missione 01;
c) per l’importo residuale di €. 14.453,65 al capitolo 993 relativo al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

(FCDE) al fine di sterilizzare effetti espansivi della spesa;

2. ripropone l’ulteriore variazione di natura tecnica ai fini del trasferimento al richiamato capitolo
1060 del macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” del servizio di gestione integrata dei rifiuti
dell’intero stanziamento di bilancio di €. 2.055.444,65 ad oggi erroneamente previsto al capitolo
1050 del macroaggregato 10 “Altre spese correnti”, e ciò sia per esigenze di corretta imputazione
contabile della spesa e sia per la corretta rilevazione dei dati statistici rilavanti ai fini della
determinazione della sanzione annuale relativa al Fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali;

Rilevato in ultimo la necessità di prevedere la variazione contabile (rimessa in allegato sub C) con la
quale si prevedono le seguenti dotazioni finanziarie necessarie a garantire lo svolgimento delle tornate
elettorali già programmate ed ancora da programmare nell’esercizio 2025 ed altresì per finanziare le
attività delle attività statistiche e dei censimenti;

ENTRATA
COD. 2.101.01 capitolo 204 RIMBORSO SPESE PER ELEZIONI – TOT. €. 47.000,00
COD. 2.101.01 capitolo 349 TRASF. STATISTICHE/CENSIMENTO – TOT. €. 12.500,00

TOTALE ENTRATE €. 59.500,00
USCITE
COD. 01071.01 capitolo 762 ELEZIONI STRAORD. PERSONALE €. 30.235,00
COD. 01071.01 capitolo 764 ELEZIONI CONTRIB. PREVIDEN.LI €. 7.195,00
COD. 01071.02 capitolo 765 ELEZIONI IRAP PERSONALE €. 2.570,00
COD. 01071.03 capitolo 761 ELEZIONI COMPENSO SEGGI ELET. €. 7.000,00
COD. 01081.02 capitolo 445 SPESE PER STATISTICHE E CENSIMENTI €. 12.500,00

TOTALE €. 59.500,00

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono di far
fronte alle nuove esigenze della gestione senza alterare gli equilibri di bilancio, attesa la natura
compensativa delle maggiori/minori spese correnti ovvero delle maggiori entrate correnti previste con
equivalenti maggiori spese anch’esse di parte corrente e considerato il valore compensativo delle
variazione di spesa correlata al trasferimento di fondi da un macroaggregato 10 al macroaggregato 03
della medesima voce di bilancio (missione: 09 – programma: 3 - titolo 1);

Dato atto dei pareri favorevoli, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis D.Lgs. n.267/2000, resi dal Responsabile
del Settore Economico-Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile

Ritenuto, in ragione dell’esigenza di attivare prontamente la spesa programmata per servizi
indispensabili ed inderogabili, di doversi avvalere del potere surrogatorio riconosciuto all’organo
esecutivo dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; fatto salvo l’onere di sottoporre il presente
provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il
31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. n. 267/2000;



Ritenuta la necessità di dichiarare, con separata votazione, la relativa deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, attesa la necessità di procedere con
immediatezza all’assunzione di impegni di spesa stanziata con la presente variazione e di eliminare
prontamente le richiamate discrasie contabili;

Visti:
− il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
− la Legge di Stabilità 2021;
− lo Statuto comunale;
− il vigente Regolamento di contabilità.

PROPONE

di richiamare ed approvare tutte le motivazioni espresse in premessa;
dare atto che il Comune di Ficarazzi risulta alla data odierna privo del bilancio di previsione 2025/2027
;

di autorizzare (analogamente a quanto posto in essere nel corso dell’esercizio 2024), nelle more di
pervenire alla redazione ed adozione del superiore strumento di programmazione finanziaria 2025/2027
e facendo riferimento alla normativa prevista per i comuni in dissesto dall’art. 250 del TUEL,
l'attuazione della gestione finanziaria dell’esercizio 2025:

- in base alle previsioni originarie dell’annualità 2023 del bilancio stabilmente riequilibrato 2019/2023
approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 22 del 30/06/2022;

- secondo le limitazioni della gestione provvisoria di cui all'art 163 Tuel limitando la spesa
all'assolvimento dei servizi indispensabili ovvero funzionale ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
e/o l'insorgere di situazioni di mancata tutela della salute pubblica e pur sempre nella stringente verifica
della permanenza dei requisiti del pareggio finanziario;
di approvare le seguenti variazioni di bilancio:

A - VARIAZIONE DI BILANCIO RELATIVA ALLE SPESE DI PERSONALE (rimessa in allegato
sub A) in funzione dell’esigenza di adeguarne gli stanziamenti nonché al fine di scomporre tali spese -
ad oggi concentrate unicamente in capitoli del macroaggregato contabile “01 - Redditi da lavoro
dipendente” - valorizzando anche i capitoli del macroaggregato “02 - Imposte e tasse a carico dell'ente”
da utilizzare per il pagamento dell’Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) dovuta per legge;

B - VARIAZIONE EX AGGIORNAMENTO TARIFFFE TARI 2024 E CODIFICA BILANCIO
(rimessa in allegato sub B)

CODICE - CAP DESCRIZIONE E + E - S + S -

1.101.61 - 80 TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI
€
157.716,00

09031.03 - 1060 SPESE DI GESTIONE SERV. IGIENE AMB. ECC...
€
113.534,35

04011.03 - 515 GESTIONE SERVIZI TRIBUTARI € 29.728,00

20021.10 - 993 FONDO CREDITO DI DUBBIA ESIGIBILITA' € 14.453,65

09031.10 - 1050 QUOTA DI CONC. SERVIZIO CONS. SMALT RSU
€
2.055.444,65

09031.03 - 1060 SPESE DI GESTIONE SERV. IGIENE AMB. ECC...
€
2.055.444,65

TOTALI
€
157.716,00

€ -
€
2.213.160,65

€
2.055.444,65

SALDO DIFFERENZIALE
€
157.716,00

€
157.716,00



C – VARIAZIONI PER SVOLGIMENTO DELLE ELEZIONI E CENSIMENTI (rimessa in allegato
sub C)

ENTRATA
COD. 2.101.01 capitolo 204 RIMBORSO SPESE PER ELEZIONI – TOT. €. 47.000,00
COD. 2.101.01 capitolo 349 TRASF. STATISTICHE/CENSIMENTO – TOT. €. 12.500,00

TOTALE ENTRATE €. 59.500,00

USCITE
COD. 01071.01 capitolo 762 ELEZIONI STRAORD. PERSONALE €. 30.235,00
COD. 01071.01 capitolo 764 ELEZIONI CONTRIB. PREVIDEN.LI €. 7.195,00
COD. 01071.02 capitolo 765 ELEZIONI IRAP PERSONALE €. 2.570,00
COD. 01071.03 capitolo 761 ELEZIONI COMPENSO SEGGI ELET. €. 7.000,00
COD. 01081.02capitolo 445 SPESE PER STATISTICHE E CENSIMENTI €. 12.500,00

TOTALE €. 59.500,00

di dare atto che le superiori variazioni di bilancio non alterano gli equilibri di bilancio attesa la natura
compensativa delle maggiori/minori spese correnti ovvero delle maggiori entrate correnti previste con
equivalenti maggiori spese anch’esse di parte corrente e considerato il valore compensativo delle
variazione di spesa correlata al trasferimento di fondi da un macroaggregato 10 al macroaggregato 03
della medesima voce di bilancio (missione: 09 – programma: 3 - titolo 1);
di dichiarare, con separata votazione e per le motivazioni in premessa, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21.02.2025 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
• Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta

		2025-02-23T00:19:43+0000
	GIOVANNI GIALLOMBARDO


		2025-02-24T10:29:18+0100
	ADRIANA MANTA




